
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

visto il decreto del sindaco n.9 del 18.10.2022 con cui sono stati conferiti fino al 31.12.2023 gli
incarichi dei responsabili di struttura apicale del Comune di Mogoro, ai sensi dell’art. 13 lett. a) del
nuovo CCNL di comparto del 21.05.2018 e le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 e art.19 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento uffici e servizi e
da cui risulta l’incarico al sottoscritto di responsabile del servizio tecnico;

vista la deliberazione del C.C. n.26 del 24.05.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

vista la deliberazione del C.C. n.27 del 24.05.2022 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024;

visto il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con
deliberazione del C.C. n.18 del 19.04.2012;

visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio;

visto l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrarre, indicando il fine che s’intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;

visti:

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e-
la resilienza;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio-
ECOFIN del 13 luglio 2021 e noti ficata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

la Misura 5 Componente 2.3 Investimento3.1del PNRR;-

il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie-

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TECNICO
UFFICIO TECNICO

Numero 38/ST del 31-03-23
Reg. generale 178

Determinazione del Servizio Tecnico n.38 del 31-03-2023 - Comune di Mogoro

Oggetto: Fondi PNRR Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 "Sport e inclusione
Sociale", Misura 3,  Investimenti 3.1 Sport e inclusione Sociale - Fornitura e installazione di
attrezzature per il fitness all'aperto - affidamento diretto tramite MEPA alla ditta Italian
Garden srl - CUP C14J23000180007 - CIG 97509133F6



applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,

n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il-
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, converti to con modificazioni dalla legge 29 luglio-
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrati ve e di accelerazione e snellimento delle
procedure»;

il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, converti to con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,-
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrati va delle
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica-
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investi mento pubblico, sono nulli in assenza
dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto
stesso;

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relati vo-
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target;

l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più-
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di
rendicontazione della gesti one del Fondo di cui al comma 1037;

l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del-
quale al fine di supportare le attività di gesti one, di monitoraggio, di rendicontazione e di
controllo delle componenti del Next Generati on EU, il Ministero dell’economia e delle finanze
– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito
sistema informatico;

l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il-
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo-
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari-
stabiliti nel PNRR;

richiamata la Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure PNRR, del
9.2.2022, adottata dal Ministro per le disabilità (in G.U. n.74 del 29.3.2022) che prevede che
nell’attuazione degli interventi gli Enti territoriali dovranno garanti re i principi volti alla

Determinazione del Servizio Tecnico n.38 del 31-03-2023 - Comune di Mogoro



realizzazione di prati che dirette all’aumento del grado di inclusione delle persone con disabilità;

visto altresì:

Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al n.-
776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la
realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica
sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno;

il decreto del Capo Diparti mento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a ciascun-
soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento;

dato atto che il presente appalto di fornitura di attrezzature per il fitness all’aperto è risultato tra gli
interventi aggiudicati dal contributo del Dipartimento per lo Sport - Presidenza del Consiglio dei
Ministri con decreto del 22/03/2023, per una somma pari a euro 30.000,00, e che trattasi di
intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la
Ripresa e Resilienza – PNRR;

dato atto quindi Posto quindi che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR
Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione Sociale”;

dato atto che la fornitura in oggetto è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di
non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”;

tenuto conto che:

parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti-
massimi per la sti pula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006
cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli
acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;

è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di €-
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett .a) del D.L.76/2020 convertito con
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge
n.108/2021;

visto l’art.1, comma 450, della legge n.296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a
servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resesi disponibili dalle
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00;

visto l’allegata procedura di acquisto MEPA nr.252134 a favore della ditta Italian Garden srl, via E
Curiel, 31 – 52010 Bibbiena (AR), dell’importo complessivo di euro 24.500 + iva;

visto il "Documento Unico di Regolarità contributiva" (DURC) della Ditta, regolare, prot. INAIL
36724633, data richiesta 07.02.2023 scadenza validità 07.06.2023;

ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione
ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più
di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17
Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione
di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999)
in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni di modesto importo da non aggiudicare mediante
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Determinazione del Servizio Tecnico n.38 del 31-03-2023 - Comune di Mogoro



considerato che il ricorso all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto da MEPA è motivato dal
fatto che il Servizio competente, a seguito di una indagine di mercato sul catalogo Mepa e di una
valutazione tecnica riguardo la congruità ed adeguatezza delle tipologie delle attrezzature, ha
ritenuto il prezzo e le caratteristiche dei prodotti idonei e congrui per gli arti coli selezionati;

considerato quanto disposto dall’arti colo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13
secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a
cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative
all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario;

visto il Piano per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza per il
triennio 2021-2023, approvato con deliberazione G.C. n. 37 del 30.03.2021 e confermato per il
2022 con deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 19.05.2022;

dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto d'interesse di cui all’art.42 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente
determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo,
del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

considerato che l’affidamento è effettuato nel rispetto del principio di rotazione stabilito
dall’art.30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e che tale principio si applicherà all’affidatario
nell’ambito di una successiva procedura per l’affidamento di lavori analoghi;

dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della legge 241/90 e ss.mm.ii.,
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

visto l’art.31, comma 12, del d.lgs. 50/2016 secondo cui il soggetto responsabile dell’unità
organizzativa competente in relazione all’intervento, individua preventivamente le modalità
organizzative e gestionali attraverso le quali garantire il controllo effettivo da parte della stazione
appaltante sull’esecuzione delle prestazioni, programmando accessi diretti del RUP o del direttore
dei lavori o del direttore dell’esecuzione sul luogo dell’esecuzione stessa, nonché verifiche, anche a
sorpresa, sull’effettiva ottemperanza a tutte le misure mitigative e compensative, alle prescrizioni
in materia ambientale, paesaggistica, storico-architettonica, archeologica e di tutela della salute
umana impartite dagli enti e dagli organismi competenti. Il documento di programmazione,
corredato dalla successiva relazione su quanto effettivamente effettuato, costituisce obiettivo
strategico nell’ambito del piano della performance organizzativa dei soggetti interessati e
conseguentemente se ne tiene conto in sede di valutazione dell’indennità di risultato. La
valutazione di suddetta attività di controllo da parte dei competenti organismi di valutazione incide
anche sulla corresponsione degli incentivi di cui all’articolo 113;

visto il d.lgs. 18.08.2000, n.267;

visto il d.lgs. 30.03.2001, n.165;

visto il d.lgs. 18.04.2016 n.50;

DETERMINA

di affidare la fornitura e installazione di attrezzature per il fitness all'aperto alla seguente di seguito

Determinazione del Servizio Tecnico n.38 del 31-03-2023 - Comune di Mogoro

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


specificata:

Nome ditta Italian Garden srl C.F. 01503250514
Indirizzo Via Cagliari, 99 città 09170 Oristano

di specificare, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue:

Importo del contratto euro 29.890,00 iva compresa
Oggetto del contratto Fornitura attrezzature
Fine che si intende perseguire Attrezzare i giardini comunali
Elenco della fornitura e le
clausole essenziali

vedi offerta allegata

Forma del contratto Sottoscrizione della determinazione
Modalità di scelta del contraente affidamento diretto, art.36, comma 2, lett.a, d.lgs. 50/2016
Codice CIG 97509133F6
Codice CUP C14J23000180007

di impegnare a favore della ditta la somma complessiva di euro 29.890,00 i.v.a. compresa, nel
seguente modo:

CODICE CAP./ART. FINANZIAMENTO
06.01-2.02.01.09.016 4200 Bilancio ente
ANNO IMP. ESIGIB. IMPORTO INTESTAZIONE
2023 ---- 2023 euro 29.890,00 Italian Garden srl

di accertare la somma complessiva di euro 29.890,00 i.v.a. compresa, nel seguente modo:

CODICE CAP./ART. FINANZIAMENTO
4.02.01.01.00 4200 Bilancio ente

ANNO IMP. ESIGIB. IMPORTO INTESTAZIONE
2023 ---- 2023 euro 29.890,00 PNRR M5 C2 3.1

di dare atto che sono allegati alla presente determinazione i seguenti documenti:

n.1 procedura di acquisto MEPA;-

DURC.-

di dare atto che trattandosi di fornitura/servizio di lieve entità non è necessario individuare delle
modalità attraverso le quali garantire il controllo effettivo da parte della stazione appaltante
sull’esecuzione delle prestazioni;

di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione provvedimenti
amministrativi”, secondo quanto stabilito dall’art.23, comma 1, del D.Lgs n.33/2013 e dall’art.1,
comma 16 della legge n.190/2012;

Mogoro, lì 31-03-2023 Il Responsabile del Servizio

 Frau Ing. Paolo

_______________________

Determinazione del Servizio Tecnico n.38 del 31-03-2023 - Comune di Mogoro



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Mogoro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Frau Ing. Paolo

_______________________

IMPEGNO DI SPESA
numero
  233

sub Anno
2023

del
31-03-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
      4200

Articolo Cod. bil.
0000000

SIOPE Descrizione capitolo:
PNRR - M5 C2 3.1: interventi relativi ad appalti riguardanti le
strutture sportive CUP C14J23000180007 U 4200

Causale impegno Fondi PNRR Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 Sport e inclusione Sociale,
Misura 3,  Investimenti 3.1 Sport e inclusione Sociale - Fornitura e installazione di attrezzature per
il fitness allaperto - affidamento diretto tramite M

Importo operazione €.      29.890,00
DATI BENEFICIARIO
Codice beneficiario
    12595

Ragione sociale beneficiario:
Italian Garden srl
Via Cagliari, 99
09170 - Oristano ()

Determinazione del Servizio Tecnico n.38 del 31-03-2023 - Comune di Mogoro


